



Informe de Resultados 3T Año 2022

Buenos Aires, Argentina, 9 de noviembre de 2022, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de nueve meses terminado el 30 de septiembre de 2022. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-09-2022.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado; operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo. En el tercer trimestre de 2022, la economía mundial continuó en desaceleración lo que podría convertirse en un período prolongado de escaso crecimiento, elevada inflación y aumento de las tasas de financiación. Estas circunstancias no afectaron significativamente el normal desarrollo de las tareas productivas del Laboratorio durante el trimestre.

El balance consolidado atribuible a Laboratorios Richmond registró en los nueve meses del 2022 una ganancia de AR\$ 717 millones, donde el 3T 2022 arrojó un resultado neto negativo de AR\$ 178 millones, básicamente por la estacionalidad de las ventas ya concertadas –tanto en el mercado público como el privado– que se materializarán en el último trimestre del año.

En el 3T 2022, las ventas netas alcanzaron AR\$ 2.774 millones, mientras que las mismas comparativas del 2021 fueron de AR\$ 9.112 millones, las cuales incluyen AR\$ 6.090 millones por ventas de vacunas Sputnik V al Ministerio de Salud de la Nación. En tanto, el resultado bruto de las líneas tradicionales ascendió a AR\$ 1.265 millones por el 3T 2022 y a AR\$ 1.262 millones por el 3T 2021, siendo el margen bruto del 2022 un 46%, mientras que fue de un 42% en el comparativo 2021.

Los gastos de comercialización tuvieron un incremento del 18% a nivel comparativo con el trimestre del año anterior, el mismo responde a la reactivación de actividades post pandemia y a la promoción de productos de reciente lanzamiento. Por su lado, los gastos de administración disminuyeron en un 7% comparativo con el mismo trimestre 2021, estando equilibrado en lo que va del año.

Como consecuencia de lo mencionado, el resultado operativo ordinario correspondiente al 3T 2022 fue positivo y ascendió a AR\$ 77 millones; por otro lado, el EBITDA ajustado del mismo período representó el 11% sobre las ventas, mientras que para el 3T 2021 fue de un 7%. A nivel acumulado, en los 9 meses del 2022, fue del 18%.

Los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 140,7 millones, registrando una mejora del 65,7% con respecto al 3T 2021. Las principales variaciones responden al resultado por la posición monetaria neta de \$696 millones, a los resultados financieros generados por activos que ascendieron a \$566 millones, debido principalmente a los resultados por tenencia provenientes del Fideicomiso Financiero "Proyecto Vida"; hasta tanto se aplique la totalidad de los fondos suscriptos a la construcción de la planta de biotecnología y vacunas este fondo mantendrá inversiones de corto plazo. Por su parte, los resultados financieros generados por pasivos ascendieron a \$1.403 millones, su incremento comparativo fue de 199% y obedeció al aumento de la diferencia de cambio por evolución de los tipos de cambio comparados, mientras que en los intereses y comisiones por préstamos se observó una reducción del 3% comparativa.

La Sociedad continúa con una política de producción rentable con un sostenimiento equilibrado de los gastos y expansión regional. En este contexto, el pasivo total al 30.09.2022 ha disminuido comparativo con el 31.12.2021, debido principalmente a la reducción de las deudas comerciales corrientes en un 57% y al cumplimiento de pagos y cancelación de préstamos, que en su conjunto -corriente y no corriente- disminuyeron en más de 15% comparativamente.

La estrategia de crecimiento y consolidación de Laboratorios Richmond en la región se basa en el continuo desarrollo y lanzamientos de nuevos productos, la expansión hacia nuevas tecnologías, y el aumento de la capacidad productiva, lo que conlleva a un incremento sostenido en las ventas que ya se viene verificando en los últimos ejercicios. El crecimiento logrado en un contexto de importantes desafíos para la economía argentina y las perspectivas futuras permitirá a la Sociedad seguir consolidándose en los diferentes segmentos y mercados en los cuales participa.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado			
En AR\$	30.09.2022	31.12.2021	31.12.2020
ACTIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.625.506.576	7.750.295.442	1.284.748.022
Otros activos de inversión	1.297.585.096	4.472.620.659	38.736.665
Créditos por ventas	3.007.623.891	5.866.740.001	7.157.480.357
Otros créditos	1.291.203.963	1.191.948.153	1.041.389.081
Inventarios	5.092.870.710	6.351.600.817	4.030.036.983
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	12.314.790.236	25.633.205.072	13.552.391.108
ACTIVO NO CORRIENTE			
Otros activos de inversión	190.494.976	241.362.443	47.345.101
Otros créditos	4.867.907	8.450.270	10.444.594
Activo por impuesto diferido	193.352.399	227.890.259	264.501.192
Propiedades, planta y equipo	17.327.082.735	13.246.174.156	5.051.110.925
Activos intangibles	2.657.786.435	2.429.540.886	1.644.590.677
Participaciones permanentes en sociedades	453.139	752.543	289.876
Llave de negocio	864.545.401	882.133.383	914.294.656
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	21.238.582.992	17.036.303.940	7.932.577.021
TOTAL ACTIVO	33.553.373.228	42.669.509.012	21.484.968.129
PASIVO CORRIENTE			
Deudas comerciales	4.050.455.263	9.506.686.241	5.916.860.634
Préstamos	2.337.427.296	2.969.453.404	1.795.914.580
Remuneraciones y cargas sociales	402.830.054	299.635.153	248.921.469
Cargas fiscales	237.985.900	544.371.937	734.393.321
Anticipos de clientes	348.935	86.969	2.110.923
Otros pasivos	635.370.598	1.873.789.776	201.521.457
Otros pasivos con partes relacionadas	103.641.436	294.289.870	-
TOTAL PASIVO CORRIENTE	7.768.059.482	15.488.313.350	8.899.722.384
PASIVO NO CORRIENTE			
Préstamos	13.744.213.499	15.859.762.093	2.425.623.858
Pasivo por impuesto diferido	2.632.712.389	2.193.569.711	1.077.952.628
Otros pasivos	137.396.907	200.368.018	87.898.825
Otros pasivos con partes relacionadas	16.310.894	-	354.408.726
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	16.530.633.689	18.253.699.822	3.945.884.037
TOTAL PASIVO	24.298.693.171	33.742.013.172	12.845.606.421
Capital social	1.939.587.945	1.939.587.945	1.939.587.945
Prima de emisión	3.810.983.309	3.810.983.309	3.810.983.309
Reserva legal	140.817.180	91.703.946	74.262.373
Reserva facultativa	1.796.179.021	1.049.660.906	817.685.783
Resultados No asignados	-	-	(870.037.787)
Resultados del período	717.864.725	982.264.673	1.218.878.126
Reserva Revaluó Bienes de Uso	1.081.428.703	1.095.304.477	1.352.809.698
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(342.070.250)	(178.206.393)	129.876.180
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	9.144.790.633	8.791.298.863	8.474.045.627
Participaciones no controladoras	109.889.424	136.196.977	165.316.081
PATRIMONIO NETO	9.254.680.057	8.927.495.840	8.639.361.708
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	33.553.373.228	42.669.509.012	21.484.968.129

Estado de Resultados Consolidado	Δ en comparación con:				
	30.09.2022	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2021	30.09.2020
En AR\$					
Ventas netas de bienes y servicios	2.774.599.888	9.112.963.802	3.728.167.383	-69,6%	-25,6%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(1.509.817.333)	(7.614.345.481)	(1.743.626.154)	-80,2%	-13,4%
Resultado bruto	1.264.782.555	1.498.618.321	1.984.541.229	-15,6%	-36,3%
Gastos de comercialización	(872.517.794)	(739.479.272)	(621.567.794)	18,0%	40,4%
Gastos de administración	(314.840.002)	(339.391.396)	(267.218.282)	-7,2%	17,8%
Resultado operativo ordinario	77.424.759	419.747.653	1.095.755.153	-81,6%	-92,9%
Resultados financieros	(140.703.815)	(410.517.665)	(492.572.563)	-65,7%	-71,4%
Otros ingresos y egresos	15.977.238	35.959.406	15.913.101	-55,6%	0,4%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	(47.301.818)	45.189.394	619.095.691	-204,7%	-107,6%
Impuesto a las ganancias	(130.936.422)	(172.162.283)	(249.970.883)	-23,9%	-47,6%
Resultado neto	(178.238.240)	(126.972.889)	369.124.808	40,4%	-148,3%
Resultado neto del período atribuible a					
Propietarios de la controladora	(173.608.016)	(141.997.610)	371.283.372		
Participaciones no controladoras	(4.630.224)	15.024.721	(2.158.564)		

Resultados financieros consolidados	Δ en comparación con:				
	30.09.2022	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2021	30.09.2020
En AR\$					
Resultados financieros generados por activos	566.406.351	42.769.520	181.133.392	1224,3%	212,7%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	199.529.630	(1.007.295)	28.598.899	-19908,5%	597,7%
- Diferencia de cambio	366.876.721	43.776.815	152.534.493	738,1%	140,5%
Resultados financieros generados por pasivos	(1.403.858.608)	(696.288.962)	(775.161.045)	101,6%	81,1%
- Intereses y comisiones por préstamos	(325.131.068)	(335.545.833)	(239.447.822)	-3,1%	35,8%
- Diferencia de cambio	(1.078.727.540)	(360.743.129)	(535.713.223)	199,0%	101,4%
Resultado por la posición monetaria neta	696.748.442	243.001.777	101.455.090	186,7%	586,8%
Resultados financieros netos	(140.703.815)	(410.517.665)	(492.572.563)	-65,7%	-71,4%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	147,22	98,64	76,08	49,2%	93,5%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada ejercicio.

Indicadores				Δ en comparación con:	
	30.09.2022	31.12.2021	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2020
En AR\$					
Liquidez (1)	1,59	1,66	1,52	-4,2%	4,1%
Solvencia (2)	0,38	0,26	0,67	44,0%	-43,4%
En AR\$	30.09.2022	30.09.2021	30.09.2020	30.09.2021	30.09.2020
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	40,76	10,24	2,29		
Margen EBITDA Ajustado (4)	11%	7%	33%	68,1%	-65,6%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com